
B. O. del E.—Núm. 218 11 septiembre 1965 12445

tes a la notificación de la concesión, conforme establece el 
articulo doscientos veinticuatro del Reglamento para la aplica­
ción de la Ley del Registro Civil, pasados los cuales se enten­
derá caducada la concesión.

así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruñ; 
a catorce de agosto de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia, 

ANTONIO MARIA ORIOL Y URQUIJO

DECRETO 2545/1965, de 14 de agosto, por el que se 
concede la nacionalidad española por carta de na­
turaleza al súbdito portugués don Manuel da Sousa 
Carballo.

Visto e. expediente incoado en este Centro a instancia de 
don Manuel da Sousa Carballo, en solicitud de que le sea con- 
cendida la nacionalidad española por carta de naturaleza; lo 
dispuesto en el articulo diecinueve del Código Civil, y cumpli­
dos los trámites y requisitos establecidos, a propuesta del Mi­
nistro de Justicia y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día veintiuno de julio de mil novecientos se­
senta y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero,—Se concede la nacionalidad española a 

don Manuel da Sousa Carballo, hijo de don Francisco y doña 
Carolina, nacido en Gagos (Portugal), el veinticinco de diciem­
bre de mil novecientos ocho, súbdito portugués.

Artículo segundo.—La expresada concesión no producirá 
efectos legales hasta que el interesado preste juramento de fi­
delidad al Jefe del Estado y de obediencia a las leyes españolas, 
con renuncia a su anterior nacionalidad, y se inscriba como 
súbdito español en el Registro Civil correspondiente con las 
formalidades legales y dentro del plazo de ciento ochenta dias 
siguientes a la notificación de la concesión, conforme establece 
el articulo doscientos veinticuatro del Reglamento para la apli­
cación de la Ley del Registro Civil, pasados los cuales se enten­
derá caducada la concesión.

ASI lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a catorce de agosto de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia, 

ANTONIO MARIA ORIOL Y URQUIJO

MINISTERIO DE HACIENDA

RESOLUCION de la Dirección General de lo Con­
tencioso del Estado por la que se concede a la Fun­
dación Cámara instituida en Sevilla y dependiente 
de la Universidad de dicha capital, ampliación de 
exención del Impuesto sobre los bienes de las per­
sonas jurídicas.

Vista la instancia presentada por don José Antonio Calde­
rón Quijano, Rector de la Universidad de Sevilla, y en tal con­
cepto Presidente del Patronato de la Fundación Cámara, de­
pendiente de dicha Universidad, solicitando en nombre de (íicha 
Fundación Benéfica ampliación de exención del Impuesto sobre 
los bienes de las personas jurídicas; y

Resultando que esta Dirección General de lo Contencioso del 
Estado por Resolución de fecha 25 de febrero de 1964, declaró 
exentos ded Impuesto sobre los bienes de las personas jurídicas 
a determinados valores de la Fundación por haber justificado 
en el expediente que concurren todos los requisitos legales ne­
cesarios para disfrutar de dicha exención;

Resultando que po.steriormente se acredita que la Fundación 
ha adquirido los siguientes valores: Una inscripción nominativa 
intransferible de la Deuda Perpetua Interior, al 4 por lüO, nú­
mero 8.430, por importe de 600.000 pesetas nominales:

Considerando que la competencia para la resolución de los 
expedientes de exención del Impuesto sobre los bienes de las Per­
sonas Jurídicas está atribuida a este Centro Directivo por el 
apartado 4) del artículo 277 del Reglamento del Impuesto de 
EÍerechos Reales de 15 de enero de 1959;

Considerando que el artículo 136, apartado 1), número 1), de 
la Ley de Reforma del Sistema Tributario de 11 de junio de 1964, 
concede exención ded Impuesto de que se trata al dominio de los 
bienes pertenecientes a las personas jurídicas a que hace refe­
rencia el número 1) del artículo 146, siempre que los bienes 
sobre los que recaigan estén exentos en su adquisición del Im­

puesto General de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídi­
cos Documemado.s', incluyéndose en el precepto citado con la le­
tra c) los establecimientos de beneficencia particular, cuando 
los cargos de Patronos o Representantes legítimos de los mismos 
sean gratuitos; sin que de los antecedentes obrantes en este expe­
diente comste nada en contra de dicha circunstancia.

La Dirección General de lo Contencioso del Estado, teniendo 
en cuenta que concurren en el presente caso las mismas circuns­
tancias que motivaron el anterior acuerdo de 25 de febrero 
de 1964, de este Centro, acuerda ampliar la exención del Im­
puesto sobre los bienes de las personas jurídicas a los valores 
reseñados en el Re.sultando segundo de esta Resolución, perte­
necientes a la Fundación Cámara, instituida en Sevilla.

Madrid, 13 de agosto de 196.5,—El Director general, por dele­
gación. Francisco Gómez y Gómez-Jordana.

RESOLUCION de la Dirección General de lo Con­
tencioso del Estado por la que se con/ede a la Fun­
dación «Galindez Balparda», instituida en Sevilla, 
ampliación de exención del impuesto sobre los Bie­
nes de las Personas Juridicas.

Vista la instancia presentada por don José Antonio Calderón 
Quijano, Presidente del Patronato Provisional de la Fundación 
benéfico-docente «Galindez Balparda», solicitando en nombre 
de dicha Fundación benéfica ampliación de exención del Im­
puesto sobre los Bienes de las Personas Jurídicas; y

Resultando que esta Dirección General de lo Contencioso del 
Estado por Resoluciones de 26 de octubre de 1959, 7 de no­
viembre de 1960 y 23 de enero de 1963 declaró exentos del Im­
puesto sobre los Bienes de las Personas Jurídicas a determinados 
valores de la Fundación, por haber justificado en el expediente 
que concurren todos los requisitos legales necesarios para dis­
frutar de dicha exención;

Resultando que posteriormente se acredita que la Fundación 
lia adquirido los siguientes valores; Una inscripción nominativa 
de la Deuda Perpetua Interior, al 4 por 100, número 8.427, por 
importe de 100.000 pesetas;

Considerando que la competencia para la resolución de los 
expedientes de exención del Impuesto sobre los Bienes de las 
Personas Jurídicas está atribuida a este Centro directivo por el 
apartado 4) del artículo 277 del Reglamento del Impuesto de 
Derechos Reales de 15 de enero de 1959;

Considerando que el articulo 136, apartado 1), número 1) de 
la Ley de Reforma del Sistema Tributario de 11 de junio 
de 1964, concede exención del Impuesto de que se trata al do­
minio de los bienes pertenecientes a las Personas Jurídicas a 
que hace referencia el número 1) del articulo 146, siempre que 
los bienes sobre los que recaigan estén exentos en su adquisición 
del Impuesto general de Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jui'idicos documentados, incluyéndose en el precepto citado con 
la letra c) los establecimientos de beneficencia particular, cuan­
do los cargos de Patronos o representantes legítimos de los mis­
mos sean gratuitos; sin que de los antecedentes obrantes en este 
expediente conste nada en contra de dicha circunstancia.

La Dirección General de lo Contencioso del Estado, teniendo 
en cuenta que concurren en el presente caso las mismas cir­
cunstancias que motivaron el anterior acuerdo de 23 de enero 
de 1963 de e.ste Centro, acuerda ampliar la exención del Im­
puesto sobre los Bienes de las Personas Jurídicas a los valores 
reseñados en el Resultando segundo de esta Resolución, perte­
necientes a la Fundación benéfico-docente «Galindez Balparda», 
instituida en Sevilla.

Madrid. 13 de agosto de 1965,—El Director general, per de­
legación. Francisco Gómez y Gómez-Jordana.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

DECRETO 2546/1965, de 14 de agosto, por el que te 
autoriza la adquisición mediante concierto directo 
de mesas portátiles —soporte máquinas de oficina— 
■máquinas fotocopiadoras y multicopistas con desti­
no a Servicios Provinciales de la Dirección Oe- 
neral de Carreteras y Caminos Vecinales.

Examinado el expediente para la adquisición de mesas portá­
tiles—soporte máquinas de oficina—, máquinas fotocopiEidoras 
y multicopistas con destino a Servicios Provinciales de la Di­
rección General de Carreteras y Caminos Vecinales, por un 
presupuesto total de seiscientas cuarenta y nueve mil cuatro­
cientas noventa y una pesetas; a propuesta del Ministro de 
Obras Públicas y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del dia nueve de julio de mil novecientos sesenta 
y cinco,



12446 11 septiembre 1965 B. O. del E.—Núm. 218

DISPONGO;

Artículo único.—Por ser de reconocida urgencia la adquisi­
ción de mesas portátiles—saporte máquinas de oficina—, má­
quinas fotocopiadoras y multicopistas con destino a Servicios 
Provinciales de la Dirección General de Carreteras y Caminos 
Vecinales, queda exceptuada de las solemnidades de subasta 
o concurso, debiendo ser directamente concertada por la Ad­
ministración

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coru- 
fia a catorce.de agosto de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Obras Públicas, 
FEDERICO SILVA MÜÑOZ

DECRETO 2547/1965, de 14 de agosto, por el que se 
autoriza la adquisición mediante concierto directo 
de 52 máquinas calculadoras aBrunsviga, B-20», con 
destino a Servicios Provinciales de la Dirección 
General de Carreteras y Caminos Vecinales.

Examinado el expediente para la adquisición de cincuenta 
y dos calculadoras «Brunsviga, B-veinte», con destino a Servicios 
Provinciales de la Dirección General de Carreteras y Caminos 
Vecinales, por un presupuesto de adjudicación de setecientas 
setenta y seis mil cuatrocientas doce pesetas; a propuesta del 
Ministro de Obras Públicas y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día nueve de julio de mil nove­
cientos sesenta y cinco,

DISPONGO :

Articulo único.—Por ser de reconocida urgencia la adquisi­
ción de cincuenta y dos calculadoras «Brunsviga, B-veinte», con 
destino a Servicios Provinciales de la Dirección General de 
Carreteras y Caminos Vecinales, queda exceptuada de las 
solemnidades de subasta o concurso, debiendo ser directamente 
concertada por la Administración.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coru­
lla a catorce de agosto de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Obras Públicas, 
FEDERICO SILVA MÜÑOZ

DECRETO 2548/1965, de 14 de agosto, por el que se 
autoriza la adquisición directa por ser de reconocida 
urgencia de los materiales necesarios para la eje­
cución por administración de las «Obras de C. N. 
321, de Ubeda a Málaga por Jaén, puntos kilométri­
cos 510 al 557. Mejora de firmen (Málaga).

Examinado el expediente de adquisición por contratación 
directa de los materiales necesarios para la ejecución de las 
obras por administración de «Carretera Nacional trescientos 
veintiuno, de Ubeda a Málaga por Jaén, puntos kilométricos 
quinientos diez al quinientos cincuenta y siete. Mejora del 
firme», por un Importe de veintidós millones catorce mil ca­
torce pesetas con cincuenta y cuatro céntimos: de conformi­
dad con el dictamen del Consejo de Estado, a propuesta del 
Ministro de Obras Públicas y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día trece de agosto de mil no­
vecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:

Articulo único.—Por ser de reconocida urgencia la adquisi­
ción de los materiales necesarios para la ejecución de las obras 
por administración de «Carretera Nacional trescientos veintl- 
imo, de Ubeda a Málaga por Jaén, puntos kilométricos qui­
nientos diez al quinientos cincuenta y siete. Mejora de fírme», 
provincia de Málaga, queda exceptuada de las solemnidades 
de subasta y concurso, debiendo ser directamente concertadas 
por la Administración.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a catorce de agosto de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

DECRETO 2549/1965, de 14 de agosto, por el que se 
autoriza la contratación por concierto directo por 
ser de reconocida urgencia de la «Adquisición y co­
locación de barreras metálicas protectoras en la 
C. N. 240, de Tarragona a San Sebastián y Bilbao, 
puntos kilométricos 30,400 al 43,900)> (Vizcaya).

Examinado ei expediente de contratación de las obras de 
«Adquisición y colocación de barreras metálicas protectoras 
en la carretera nacional doscientos cuarenta, de Tarragona a 
San Sebastián y Bilbao, puntos kilométricos treinta con cua­
trocientos metros al cuarenta y tres con novecientos metros», 
provincia de Vizcaya; a propuesta del Ministro de Obras Pú­
blicas y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día trece de agosto de mil novecientos sesenta y 
cinco.

DISPONGO:
Artículo único.—Por ser de reconocida urgencia la ejecución 

de las obras de «Adquisición y colocación de barreras metáli­
cas protectoras en la carretera nacional doscientos cuarenta, 
de Tarragona a San Sebastián y Bilbao, puntos kilométricos 
treinta con cuatrocientos metros al cuarenta y tres con no­
vecientos metros», provincia de Vizcaya, quedan exceptuadas 
de las solemnidades de subasta y concurso, debiendo ser con­
certadas directamente por la Administración.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a catorce de agosto de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Obras Públicas, 

FEDERICO SILVA MUÑOZ

DECRETO 2550/1965, de 14 de agosto, por el que se 
autoriza la cesión al Ayuntamiento de Madrid del 
tramo A, trozo 1.”, de la C. N. de Madrid a Va­
lencia. Acceso a Madrid por la plaza de Mariano 
de Cavia (Madrid).

El tramo A del trozo primero de la autopista de Valencia, 
carretera nacional tercera, acceso a Madrid por la plaza de 
Mariano de Cavia, comprendido entre dicha plaza y la avenida 
del Doctor Esquerdo, ha sido adaptado a las características ur­
banas de su tráfico, por lo que parece procedente su cesión al 
Ayuntamiento de Madrid.

En consecuencia, al amparo de lo dispuesto en el apartar 
do d), artículo ocho, de la Ley noventa/mil novecientos sesenta 
y uno, de veintitrés de diciembre: a propuesta del Ministro 
de Obras Públicas, previo informe favorable de los de Gober­
nación y Hacienda y previa deliberación del Consejo de Minis­
tros en su reunión del día nueve de julio de mil novecientos se­
senta y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—Se cede al Ayuntamiento de Madrid el 

tramo A del trozo primero de la carretera nacional tercera, 
comprendido entre la plaza de Mariano de Cavia y la avenida 
del Doctor Esquerdo, denominado avenida del Mediterráneo.

Artículo segundo.—-La cesión del citado tramo de carretera 
se formalizará mediante acta detallada, que suscribirán los re­
presentantes de la citada Corporación y de la Jefatura de Obras 
Públicas de Madrid.

En el acta se expresarán la longitud del tramo cedido, su­
perficie exacta, obras de fábrica, explanación y cuantas otras 
circunstancias contribuyan a la más exacta individualización 
del tramo cedido.

Artículo tercero.—La aprobación del acta por la Dirección 
General de Carreteras y Caminos Vecinales determinará la efec­
tividad de la cesión del tramo al Ayuntamiento.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coru- 
fia a catorce de agosto de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Obras Públicas, 

FEDERICO SILVA MUÑOZ

El Ministro de Obras Públicas, 
FEDERICO SILVA MUÑOZ

DECRETO 2551/1965, de 14 de agosto, por el que se 
aprueba el gasto a que asmende el presupuesto de 
las obras de uObras de fábrica especial. Variante 
en la C. N. VI del acceso a El Ferrol del Caudillo. 
Trozo 2.0 El Montón a Las PiasD (La Coruña).

Examinado el expediente de contratación de las obras de 
«Obra de fábrica especial. Variante en la nacional sexta del 
acceso a El Ferrol. Trozo segundo. El Montón a Las Fias», 
provincia de La Coruña; a propuesta del Ministro de Obras Pú­


